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Večina prihodnjih držav
članic se še pripravlja
na članstvo v Evropski
uniji, ki se bo začelo 1.

maja 2004. Nekatere uvajajo rev-
olucionarne nove sisteme, kakr-
šna je enotna davčna stopnja na
Slovaškem, drugi zgolj prilagaja-
jo obstoječo zakonodajo, večina
držav pristopnic pa je znižala
davčne stopnje za podjetja, da bi
bile čimbolj konkurečne na
skupnem trgu EU, in da bi
pritegnile čimveč tujih vlaganj.

Toda le malo držav bo spre-
membe davčne zakonodaje
izvedlo še pred datumom včlan-
itve v EU, saj so vladni predlogi
večinoma še v parlamentarnih
postopkih. Direktor Evropske
davčne konfederacije Friedrich
Rödler in drugi udeleženci kon-
ference so opozorili, da bodo
morale nove države članice
davčno zakonodajo spremeniti
tudi zaradi sodb Evropskega
sodišča, saj je takoj po širitvi
treba pričakovati vrsto tožb zara-
di nelojalne davčne konkurence.

Friedrich Rödler je dejal, da
so različni davčni sistemi še ena
zadnjih ovir za delovanje pod-
jetij na skupnem evropskem
trgu. Pri tem ne gre toliko za
problem različnih davčnih
stopenj kot za različne sisteme
pobiranja davkov. Podjetja
morajo za delovanje v sedanjih
petnajstih državah članicah EU
izpolniti pravila petnajstih
različnih davčnih režimov,
hkrati pa so izpostavljena
nevarnosti dvojnega obdavčenja.

Eno najpomembnejših vpra-
šanj je splošni vpliv pristopne
pogodbe na neposredno obdav-
čitev v vsaki državi članici EU.
Nove države članice bodo nam-
reč lahko v določenem prehod-
nem obdobju obdržale davčne
režime, ki jim bodo dajali
konkurenčno prednost pred
drugimi članicami EU. Toda
direktor v komisijini glavni
direkciji za davke in carinsko
unijo Michel Aujean je poudaril,
da je EU v pogajanjih z novimi
članicami o davčni politiki
dosegla zelo dobre rezultate, saj
prehodna obdobja v nobenem
primeru niso daljša od štirih let.

Glede kodeksa o obdavčitvi
podjetij, ki prepoveduje nelojal-
no davčno konkurenco, je
Michel Aujean dejal, da EU
državam članicam sicer ne pred-
pisuje davčne stopnje, da pa ne
tolerira nepoštene konkurence.
Komisija je tekom pristopnih
pogajanj pregledala 60 sumljivih
davčnih olajšav v desetih pri-
hodnjih članicah in ugotovila, da
gre v 30 primerih za nepošteno
konkurenco. 27 od teh primerov
bodo nove države članice ukinile
do 1. maja letos, vendar se bodo
nekateri problemi nadaljevali
tudi po širitvi. Kodeks državam
članicam prepoveduje spreje-
manje davčnih olajšav, katerih
posledica je nepoštena konku-
renca v boju za tuja vlaganja.
Avstrija je denimo prejšnji teden
davke na podjetja znižala s 36 na
24 odstotkov, da bi se laže
spoprijela z ostro konkurenco

sosednjih držav, saj je na
Slovaškem davek na podjetja
samo 19-odstoten, na Madžar-
skem pa 16-odstoten. V Sloveniji
je davek na podjetja od leta 2000
dalje 25-odstoten.

Prehodna obdobja v 
prihodnjih državah 
članicah
Slovenija bo lahko do 31.

decembra 2007 ohranila znižano
stopnjo DDV na gradbeno in
gostinsko dejavnost. Mala in
srednja podjetja bodo opraviče-
na plačevanja DDV, če je njihov
letni promet manjši od 25.000
evrov. Mednarodni potniški
promet bo opravičen plačevanja
DDV.

Ciper bo lahko do 31.
decembra 2007 ohranil ničelno
davčno stopnjo na hrano, zdrav-
ila in gostinsko dejavnost ter
stalno opravičenost plačevanja
DDV na stavbne parcele in med-
narodni potniški promet. Mala
in srednja podjetja bodo oprav-
ičena plačevanja DDV, če bo nji-
hov letni promet manjši od
15.600 evrov.

Češka bo lahko do 31.
decembra 2007 ohranila znižano
stopnjo DDV na ogrevanje in
gradbeno dejavnost ter znižane
trošarine za cigarete. Proiz-
vodnja alkohola za osebno pora-
bo bo podvržena posebnemu
trošarinskemu režimu. Medna-
rodni potniški promet bo oprav-
ičen plačevanja DDV. Mala in
srednja podjetja bodo opraviče-
na plačevanja DDV, če je njihov
letni promet manjši od 35.000
evrov.

Estonija bo lahko do 31.
decembra 2007 ohranila znižano
stopnjo DDV na ogrevanje in
znižano trošarino na cigarete do
31. decembra 2009. Do konca
leta 2008 bo Estonija lahko
ohranila davek na dividende.
Mednarodni potniški promet bo
opravičen plačevanja DDV. Mala

in srednja podjetja bodo oprav-
ičena plačevanja DDV, če je nji-
hov letni promet manjši od
16.000 evrov.

Madžarska bo do konca leta
2007 lahko ohranila znižano
stopnjo DDV na ogrevanje in
gostinsko dejavnost. Eno leto po
včlanitvi bo lahko ohranila
znižano stopnjo DDV na elek-
triko in plin. Proizvodnja alko-
hola za osebno porabo bo
podvržena posebnemu trošarin-
skemu režimu. Do konca leta
2008 bo lahko Madžarska
zaračunavala znižane trošarine
za cigarete. Mednarodni potniš-
ki promet bo opravičen plače-
vanja DDV. Mala in srednja pod-
jetja bodo opravičena plačevanja
DDV, če je njihov letni promet
manjši od 35.000 evrov.

Latvija bo do konca leta 2004
lahko uveljavljala znižano stopn-
jo DDV na ogrevanje, do konca
leta 2009 pa znižano stopnjo
trošarine za cigarete. Mednaro-
dni potniški promet in avtorske
pravice bodo opravičene plače-
vanja DDV. Mala in srednja pod-
jetja bodo opravičena plačevanja
DDV, če je njihov letni promet
manjši od 17.200 evrov. Med-
narodni potniški promet bo
opravičen plačevanja DDV.

Litva bo do konca leta 2009
lahko ohranila znižano stopnj
trošarin za cigarete. Mala in
srednja podjetja bodo opraviče-
na plačevanja DDV, če je njihov
letni promet manjši od 29.000
evrov.

Malta bo do konca leta 2009
lahko ohranila ničelno stopnjo
DDV na živila in zdravila.
Plačevanja DDV bodo za stalno
opravičene voda, nove stavbe in
stavbne parcele, notranji kopen-
ski in pomorski potniški promet.
Mala in srednja podjetja bodo
opravičena plačevanja DDV, če
je njihov letni promet manjši od
37.000 evrov (za dobavo blaga),
24.300 evrov (za nudenje

Center za evropsko politiko (EPC) in Evropska davčna konfederacija
(CFE) sta 20. januarja v Bruslju pripravili konferenco o obdavčitvi pod-
jetij po razširitvi Evropske unije na deset novih članic. Konferenca je ugo-
tovila, da bo širitev prinesla velike spremembe in izzive na davčnem
področju, saj je večina prihodnjih držav članic že drastično znižala
davčne stopnje, zato da bi povečale svojo konkurenčnost na skupnem
evropskem trgu.

SIMONA PILKO

Davčne spremembe
OBDAVČITEV PODJETIJ PO ŠIRITVI EU
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storitev) ali 14.600 evrov (za vse
ostale dejavnosti).

Poljska bo do konca leta
2007 lahko ohranila znižano
stopnjo DDV na gostinsko in
gradbeno dejavnost. Do konca
leta 2008 bo lahko ohranila
znižano stopnjo trošarin na ciga-
rete. Do konca leta 2007 bo
lahko ohranila ničelno stopnjo
DDV na knjige. Do konca aprila
2008 bo lahko ohranila izredno
znižano stopnjo DDV na kmeti-
jstvo in živila. Eno leto po včlan-
itvi bo lahko ohranila znižano
stopnjo trošarine na ekološko
gorivo. Mednarodni potniški
promet bo opravičen plačevanja
DDV. Mala in srednja podjetja
bodo opravičena plačevanja
DDV, če je njihov letni promet
manjši od 10.000 evrov.

Slovaška bo do konca leta
2008 lahko ohranila znižano
stopnjo DDV na ogrevanja in do
konca leta 2007 znižano stopnjo
DDV na gradbeno dejavnost.
Eno leto po včlanitvi bo lahko
ohranila znižano stopnjo DDV
na elektriko in plin. Do konca
leta 2008 bo lahko ohranila
znižano stopnjo trošarin na ciga-
rete. Proizvodnja alkohola za
osebno porabo bo podvržena
posebnemu trošarinskemu reži-
mu. Mednarodni potniški pro-
met bo opravičen plačevanja
DDV. Mala in srednja podjetja
bodo opravičena plačevanja
DDV, če je njihov letni promet
manjši od 35.000 evrov.

Radikalna reforma
davčnega sistema na
Slovaškem
Podpredsednik slovaške

vlade in finančni minister Ivan
Mikloš je na konferenci pred-
stavil nedavno davčno reformo
na Slovaškem, ki je med
udeleženci konference požela
precejšnje odobravanje. Slovaš-
ka vlada je v zadnjem času spre-
jela tudi radikalno reformo
zdravstvenega, socialnega in
pokojninskega sistema. Nova
slovaška vlada se je odločila za

sistem enotne davčne stopnje v
višini 19 odstotkov, zato da bi
izboljšala poslovno klimo in
pritegnila tuja vlaganja. Namen
davčne reforme je tudi znižati
proračunski primanjkljaj s se-
danjih 7,2 na tri odstotke tekom
naslednjih nekaj let, zato da bi
Slovaška izpolnila pogoje za
vključitev v območje skupne
evropske valute evra.

Novi davčni sistem določa
enotno davčno stopnjo za vse
vrste davčnih obremenitev:

19-odstotni davek na osebne
dohodke (prej so imeli na
Slovaškem pet davčnih
stopenj: 10, 20, 28, 35 in 38
odstotkov);
19-odstotni davek na podjet-
ja,
19-odstotni davek na
dodano vrednost (prej so
imeli standardno stopnjo
DDV 20 in znižano stopnjo
14 odstotkov).
Novi sistem je izredno enos-

taven in pregleden ter je bolj
prizanesljiv do najrevnejšega
sloja prebivalstva, saj so hkrati
za več kot dvakrat zvišali prag
neobdavčljivega dohodka, tako
da najrevnejši sloj praktično ne
plačuje davka na osebni doho-
dek. Z reformo so zadovoljni
tudi tisti v višjih plačilnih slojih,
saj se je njihova davčna ob-
veznost močno znižala (z 28
oziroma 35 oziroma 38 na 19
odstotkov).

Slovaška ima po reformi
najnižjo davčno stopnjo za pod-
jetja v Evropi za Irsko (12,5
odstotka) in Madžarsko (16
odstotkov). Poleg tega bo z letom
2005 ukinila tudi davek na
prenos nepremičnin. Ivan
Mikloš je poudaril, da je takšno
davčno tekmovanje med
državami koristno, saj povečuje
pritisk na vlade, da zmanjšajo
javno porabo ter spodbuja
korenite strukturne reforme, ki
so potrebne za izboljšanje delo-
vanja evropskega gospodarstva.

Toda nizki davki niso edino
sredstvo za povečevanje konku-

renčnosti države, je priznal
Mikloš. Slovaška je izredno
privlačna za tuje vlagatelje tudi
zato, ker je cena delovne sile na
Slovaškem komaj 19 odstotkov
povprečja cene dela v Evropski
uniji, cene izdelkov in storitev
na Slovaškem pa 40 odstotkov
evropskega povprečja. Mikloš
meni, da bo trajalo dolgo let,
preden bo prišlo do konver-
gence na teh področjih, zato bo
Slovaška še dolgo ostala zelo
konkurenčna.

Irska pot do blaginje
prek nizkih davkov
Predstavnik irskega

predsedstva EU Liam Murphy iz
irskega finančnega ministrstva
je na konferenci predstavil irske
izkušnje na področju davčne
politike. Povedal je, da je imela
Irska leta 1973, ob včlanitvi v
tedanjo Evropsko skupnost,
ničelno davčno stopnjo, da bi
spodbudila gospodarski razvoj.

Irska je bila tedaj ena
najrevnejših držav v Evropi. Z
leti, ko je dosegla višjo stopnjo
gospodarskega razvoja, je Irska
davek dvignila na 10 odstotkov,
pred kratkim pa ga je zvišala na
12,5 odstotka. Do konca leta
2008 ima Irska prehodno obdob-
je za zvišanje davkov na
finančne storitve z 10 na 12,5
odstotka. Irska ima tudi najnižji
davek na delovno silo na
območju Organizacije za eko-

nomsko sodelovanje in razvoj
(OECD), in sicer komaj pet
odstotkov. Stopnja zaposlenosti
se je zaradi tega ukrepa izredno
povečala.

Irska tudi nima nikakršnega
davka na zasebne nepremič-
nine, zemljišča in premoženje,
ima pa visok davek na komer-
cialne nepremičnine in premo-
ženje. To je poleg davka na
dodano vrednost in trošarin
eden glavnih virov proračunskih
dohodkov.

Irski je s takim davčnim
režimom uspelo spodbuditi gos-
podarsko rast in danes je druga
najbogatejša država v EU za
Luksemburgu (po bruto doma-
čemu proizvodu na prebivalca).
Liam Murphy je ocenil, da je
davčni režim pomembno sredst-
vo gospodarskega razvoja pri-
hodnjih držav članic, ker so te
tako kot Irska (štirje milijoni pre-
bivalcev) večinoma majhne
države. Poudaril je, da morajo
vlade davčno politiko uporabl-
jati modro, tako kot industrijsko
politiko in politiko zaposlovanja,
če želijo doseči gospodarski
napredek.

■

Koristne spletne povezave
Evropska komisija: Davčna politika http://europa.eu.int/comm/taxa-
tion_customs/taxation/taxation.htm

Evropska davčna konfederacija: obdavčitev podjetij v desetih prihodnjih
državah članicah EU  http://www.cfe-eutax.org/pdf_word_docu-
ments/events/word/Corporationtax.doc

Irsko predsedstvo EU: Program za področje financ, vključno z davki:
http://www.eu2004.ie/templates/standard.asp?sNavlocator=4,19,303

OECD: Davki
http://www.oecd.org/topic/0,2686,en_2649_37427_1_1_1_1_3742
7,00.html
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11,8 MILIJARDE EVROV ZA
NOVE ČLANICE EU
Evropska komisija je 4. januar-
ja predlagala spremembo pro-
računa EU 2004, v katerega naj
bi vključili porabo 11,8 mili-
jarde evrov za deset novih
države članic. To je 26 evrov na
prebivalca sedanjih držav član-
ic EU.
Letošnji proračun EU za 25
držav članic znaša manj kot
odstotek BDP EU. Evropska
komisija je dejala, da bo ta
delež v prihodnjih letih treba
povečati, da se bo unija lahko
spoprijela z izzivi širitve. Nove
države bodo morale iz teh
sredstev do konca leta Britaniji
plačati 247 milijonov evrov, ki
ji pripadajo v skladu z dogov-
orom o vračilu denarja iz pro-
računa EU iz leta 1984.
Sporočilo Evropske komisije:
http://europa.eu.int/rapid/star
t/cgi/guesten.ksh?p_action.get
txt=gt&doc=IP/04/161|0|RAP
ID&lg=EN&display=

OBJAVILI SEZNAM NOVIH
KOMISARJEV
Devetega februarja so objavili
uradni seznam komisarjev iz
desetih prihodnjih držav članic
EU, ki se bodo 1. maja

pridružili sedanjim 20 komis-
arjem.
Vseh deset novih komisarjev
bo imelo polno pravico glasovan-
ja pri sprejemanju odločitev
Evropske komisije, vendar ne
bodo imeli pravega področja
dela. Njihov kabinet bo štel
samo tri svetovalce in nobenega
tiskovnega predstavnika. Novi
komisarji bodo v sedanji komisi-
ji služili do oktobra, ko bo večina
držav članic EU izbrala nove
komisarje za petletni mandat.
Nova, 25-članska komisija, bo
začela delovati 1. novembra
letos. Tedaj bodo komisarji iz
desetih novih držav članic prvič
dobili tudi svoje resorje.
Novi komisarji in resorji, v kater-
ih bodo predvidoma delali poleg
sedanjih komisarjev:

Ciper Markos Kyprianou - brez resorja

Češka Milos Kuzvart - okolje

Estonija Siim Kallas - konkurenca

Madžarska Peter Balazs - regionalna politika

Latvija Sandra Kalniete - brez resorja

Litva Dalia Grybauskaite - proračun

Malta Joe Borg - brez resorja

Poljska Danuta Hübner - trgovina

Slovaška Jan Figel - raziskave in razvoj

Slovenija Janez Potočnik - brez resorja

Novi komisarji bodo šest
mesecev, od 1. maja do 1.
novembra, sledili delu sedan-
jih komisarjev v resorjih, v
katere bodo imenovani. Aprila
jih bodo zaslišali člani Evrop-
skega parlamenta, oktobra pa
bodo morali znova kandidirati
za komisarje, ker se takrat
izteče mandat komisije in bo
izbranih 25 novih komisarjev
za petletni mandat.

EU NI PRIPRAVLJENA 
NA ŠIRITEV
Evropski komisar za širitev
Günter Verheugen je 2. febru-
arja dejal, da Evropska unija

politično ni dovolj dobro
pripravljena na vstop desetih
novih držav članic 1. maja
letos. Dejal je, da so države
kandidatke sicer izpolnile
tehnične zahteve članstva, na
primer na področju skupnega
trga EU in monetarne unije, da
pa bo pomembne cilje evrop-
ske politike srednjeročno zelo
težko doseči.
Med slednje komisar prišteva
Lizbonsko strategijo, ki naj bi
uniji pomagala do leta 2010
postati najbolj dinamično in
razvito gospodarsko območje
na svetu. Verheugen je dejal,
da je zdaj že jasno, da se to ne
bo uresničilo. Krivdo za
neuspeh je pripisal močnim
nacionalnim interesom, ki
preprečujejo, da bi Evropa vse
svoje sile usmerila v doseganje
skupnih ciljev.
Več o širitvi EU na spletni
strani Komisijine glavne direk-
cije za širitev:
http://europa.eu.int/comm/en
largement/index_en.html

OMEJITVE ZA DELAVCE IZ
NOVIH DRŽAV ČLANIC
Nizozemska vlada je 23. janu-
arja sklenila, da bo omejila pri-
tok delovne sile iz desetih
novih držav članic EU na
22.000 priseljencev do maja
2005. Če bo ta omejitev
dosežena že pred majem pri-
hodnje leto, namerava Nizo-
zemska vlada sprejeti nadaljn-
je ukrepe.
Nizozemski premier Jan Peter
Balkenence je dejal, da Ni-
zozemska ne bo popolnoma
zaprla meja za priseljence iz
novih držav članic, ker jim je
večkrat obljubila, da bodo po
1. maju letos lahko iskali delo
na nizozemskem trgu. Toda
Nizozemska ne more popolno-
ma zanemariti razmer na svo-

jem trgu delovne sile. Več
nizozemskih politikov je v zad-
njih mesecih opozorilo, da
nizozemski trg delovne sile ne
bo sposoben sprejeti večjega
števila priseljencev iz srednje
Evrope
Od petnajstih držav članic EU
bosta samo Irska in Velika
Britanija dovolili prost pretok
delovne sile iz novih držav
članic. Večina drugih držav
članic unije bo uporabila pre-
hodno obdobje, ki omogoča od
dve do sedemletno prepoved
priseljevanja iskalcev zapos-
litve iz novih držav članic.
Toda tudi Britanija naj bi v
kratkem sprejela odločitev o
omejitvi priseljevanja iz novih
držav članic. Potem ko so
Nizozemska, Švedska in Dan-
ska v zadnjih tednih napove-
dale omejitve za državljane
desetih srednjeevropskih dr-
žav, se Britanija čuti zelo
izpostavljeno, so dejali pred-
stavniki britanske vlade.
Namesto direktne prepovedi
priseljevanja za državljane
srednjeevropskih držav bo
Britanija uvedla druge ukrepe,
ki bodo posredno preprečevali
nastanitev priseljencev. Sred-
njeevropski priseljenci denimo
ne bodo imeli dostopa do bri-
tanskega socialnega in stano-
vanjskega sistema.
Več informacij o prostem pre-
toku delavcev iz novih držav
članic:
http://europa.eu.int/rapid/star
t/cgi/guesten.ksh?p_action.get
txt=gt&doc=MEMO/04/24|0|
RAPID&lg=EN&display=
Komisijina poročila o vplivu
migracije iz novih držav članic
na evropski trg delovne sile:
http://europa.eu.int/comm/e
mployment_social/employ-
ment_analysis/impact_en.htm

Novice
PRIPRAVILO SLOVENSKO GOSPODARSKO IN RAZISKOVALNO ZDRUŽENJE, BRUSELJ

PRIREDILA KATARINA KOZINC HUSKIČ



MALE DRžAVE SE BOJIJO
NASTAJANJA JEDRA EU
Načrti Britanije, Francije in
Nemčije, da bodo združile sile
pri vodenju EU, je na začetku
februarja povzročilo preplah
med drugimi državami. Zlasti
Italija, Španija, Poljska in
nordijske države so izrazile
veliko zaskrbljenost zaradi
zbliževanja treh največjih
držav članic unije.
Manjše države članice se boji-
jo, da bodo izgubile vsakršen
vpliv na sprejemanje odločitev
ter na zunanjo in varnostno
politiko EU, če se bo velika tro-
jica dogovorila za sodelovanje.
Italija, četrta največja država v
EU, je Britaniji, Franciji in
Nemčiji zamerila, ker so jo
izključile iz svojih pogovorov,
visoki predstavnik unije za
zunanjo in varnostno politiko
Javier Solana pa se čuti vse bolj
odvečnega. Italijanski zunanji
minister  je dejal, da je Italija
zaskrbljena ne samo kot velika
država, ampak tudi zato, ker bi
bilo oblast v Evropi treba deliti
in ne koncentrirati. Španska
zunanja ministrica, ki zastopa
peto največjo državo v EU, pa
je dejala, da bo oblikovanje
takšnega jedra privedlo do
napetosti v Evropi.
Toda trojica velikih pravi, da so
sestanki 25 držav članic razšir-
jene unije neučinkoviti, zato je
postalo nujno, da same prevza-
mejo vodstvo na določenih
političnih področjih.

FINANČNI MINISTRI PROTI
REFORMI PAKTA STABILNOSTI
Finančni ministri držav članic
Evropske unije so Evropsko
komisijo pozvali, naj odloži
reformo Pakta stabilnosti in
rasti do leta 2005. Pakt stabil-
nosti, ki zagotavlja trdnost
evra, se je znašel v hudi krizi,
ker sta ga Nemčija in Francija
prekršili že tretje leto zapored
in bi morali zato plačati kazen.
Finančni ministri so pakt
novembra lani začasno "zam-

rznili", zaradi česar jih je
komisija januarja tožila pred
Evropskim sodiščem.
Več o Paktu stabilnosti na
spletni strani komisije:
http://europa.eu.int/comm/ec
onomy_finance/about/activi-
ties/sgp/main_en.htm

KOMISIJA PREDLAGA
USTANOVITEV SODIŠČA 
ZA PATENTE
Evropska komisija je 2. febru-
arja predlagala ustanovitev
Evropskega sodišča za patente,
ki bi reševalo spore glede
evropskih patentov. Sodišče bi
bilo sestavljeno iz sedmih sod-
nikov, ki bi jih imenoval min-
istrski svet EU.
Države članice EU so se za
ustanovitev takega sodišča
načeloma dogovorile že lani,
zato komisija pričakuje hitro
odobritev svojega predloga.
Toda sodišče bo lahko začelo
delovati šele, ko bo EU končno
sprejela regulativo o evrop-
skem patentu.

EVROPSKA TEKSTILNA INDUS-
TRIJA ZAHTEVA OMEJITEV
UVOZA S KITAJSKE
Evropska tekstilna industrija je
Evropsko unijo pozvala, naj

Najave dogodkov
Packaging our Futures: Conference on Packaging and Waste
Management Bruselj, 1.-2. marec 2004
http://www.europeanvoice.com/enterprises/packagingourfutures

Agriculture post-CAP reform: the way forward London, 2.-3. marec 2004
http://www.agra-net.com/NASApp/cs/ContentServer?pagename=
agra/showEvent&id=20001016952

2004 INTERREGIIIC Partner Search forum Berlin, 8.- 9. marec 2004
http://www.interreg3c.net/web/detail.php?id=3154&_interregbase=n
ozonenohome

European standards for services Bruselj, 9. marec 2004
http://europa.eu.int/comm/enterprise/standards_policy/services/ind
ex.htm

Innovations in functional drinks London, 9. marec 2004
http://www.agra-net.com/NASApp/cs/ContentServer?pagename=
agra/showEvent&id=20001016671

2nd Russian Power Conference and Exhibition Moscow, 10.-11. marec 2004
http://www.russia-power.com

European Business Summit: Research and Innovation - a European
Strategy for more Growth and Jobs Bruselj, 11.-12. marec 2004
http://www.ebsummit.org/index.html

International Pharmaceutical Industry Conference 
Edinburgh, 21.-25. marec 2004
http://www.soci.org/SCI/SCIpharm/html/index.jsp

European packaging law Bruselj, 24.-25. marec 2004
http://www.agra-net.com/NASApp/cs/ContentServer?GXHC_gx_ses-
sion_id_=ec8a637b175c3e3d&pagename=agra/showEvent&id=2000
1016670

Long-term care financing: how to strike a balance between services and
resources Milano, 25.-26. marec 2004
http://www.eipa.nl/home/eipa.htm?http://www.eipa.nl/activi-
ties/04/70101_25Mar/en/invitation.htm&2

CREST meeting Galway, 1.-2. april 2004
EU Reform and Enlargement: implications for the Schengen regime

Luksemburg, 1.-2. april 2004
http://www.eipa.nl

Increasing Human Resources for Science and Technology
Bruselj, 2. april 2004
http://europa.eu.int/comm/research/sciprof.html

Financial Management of EU Structural Funds: Seminar 
Maastricht, 14.-15. april 2004
http://www.eipa.nl
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omeji vse večji izvoz kitajskih
izdelkov v Evropo. Ameriške
oblasti so se za tak korak
odločile pred dvema mesece-
ma, zdaj pa evropski proizva-
jalci oblačil enako zahtevajo
tudi od EU.
Evropska tekstilna industrija je
zahtevala zaščito potem, ko je
Kitajska v januarju uvedla 55-
odstotne protidumpinške da-
jatve za uvoz jekla iz petih
držav, kar je nov dokaz, da
namerava Kitajska agresivno
zaščititi domači trg industri-
jskih izdelkov. Evropska unija
in ZDA sta vse bolj zaskrbljeni
zaradi agresivne konkurence s
Kitajske, ki je lani postala tretji
največji izvoznik in uvoznik na
svetu. Ameriška vlada je
novembra uvedla omejitve uvo-
za za več vrst blaga in oblačil s
Kitajske, ker je izredna rast
kitajskega izvoza začela uniče-
vati delovna mesta v ZDA.
Evropska komisija bo pod pri-
tiskom tekstilne industrije ver-
jetno primorana v formalno
preiskavo pritožbe. Evropska
zveza tekstilne industrije
Euratex trdi, da je uvoz cenene-
ga tekstila s Kitajske povzročil
strmo znižanje cen in ogrozil
konkurenco iz drugih cenenih
azijskih držav. Kitajski delež na
evropskem trgu tekstila naj bi
se lani kar za nekajkrat
povečal, cene pa so padle za 75
%, trdi Euratex.
EU bi lahko uvoz s Kitajske
omejila na osnovi sporazuma
med Kitajsko in Svetovno
trgovinsko organizacijo, ki
omogoča uvedbo enostranskih
ukrepov, če bi povečan izvoz s
Kitajske ogrozil domače proiz-
vajalce. ZDA so se pri omejitvi
uvoza s Kitajske poslužile te
klavzule.
Sporočilo evropske zveze tek-
stilne industrije Euratex:
http://www.euratex.org/down-
load/publications/pressreleas-
es/china.press_release.doc.en.
html

OŽIVITEV TRGOVINSKIH
POGAJANJ MED EU IN
MERCOSURJEM
EU upa, da bodo obnovljena
trgovinska pogajanja z latin-
skoameriško trgovinsko pove-
zavo Mercosurjem že v maju
omogočila sklenitev sporazu-
ma. Evropski komisar za
trgovino Chris Patten je konec
januarja izrazil zaupanje, da bo
načelni dogovor možno doseči
še pred vrhunskim sestankom
EU in latinskoameriških držav,
ki bo maja v Guadalajari v
Mehiki.
Pogajanja so propadla pred
letom in pol zaradi trgovinskih
sporov med EU in Merco-
surjem ter zaradi gospodarske
krize v Argentini. Toda po
vzpostavitvi levičarskih vlad v
Argentini in Braziliji, ki sta
vodilni članici Mercosurja, si ta
latinskoameriška povezava
spet želi obnoviti sodelovanje z
EU. Članici Mercosurja sta tudi
Paragvaj in Urugvaj, pridru-
žene članice pa so Čile, Bolivija
in Peru.
Mercosur ima največje interese
na področju trgovine s kmeti-
jskimi pridelki, vendar si želi
tudi več političnega in
tehnološkega sodelovanja z
EU. Toda Evropa ni pripravlje-
na odpirati svojega trga s
kmetijskimi pridelki, ker meni,
da je treba to vprašanje urediti
v okviru pogajanj Svetovne
trgovinske organizacije.
Več o odnosih med EU in
Mercosurjem na spletni strani
Evropske komisije:
http://europa.eu.int/comm/ext
ernal_relations/mercosur/intr
o/index.htm

OSEM DRŽAV EU NE 
IZPOLNJUJE ZAKONODAJE 
O ZAVAROVALNICAH
Evropska komisija je 22. janu-
arja osem držav opozorila, da
ne spoštujejo evropske zakon-
odaje o zavarovalnicah. Od
Belgije, Grčije, Francije, Luk-
semburga, Nizozemske, Fin-

Najave dogodkov
Enabling Grids for E-Science and Industry in Europe
RIA Dublin, 15.-16. april 2004
http://cagraidsvr06.cs.tcd.ie/grid-event-2004.egee/

Processed foods forum Lizbona, 19.-20. april 2004
http://www.agra-net.com/NASApp/cs/ContentServer?pagename=
agra/showEvent&id=20001017231

Technical Meeting of the EGEE (Enabling Grids for E-Science in Europe)
Cork, 19.-23. april 2004

European Dairy Markets 2004: Exploiting new opportunities in a
reformed dairy sektor 
London, 20.-21. april 2004
http://www.agra-net.com/NASApp/cs/ContentServer?GXHC_gx_ses-
sion_id_=a7ff3c9988b38b04&pagename=agra/showEvent&id=2000
1017890

How to get European funds? Pariz, 22.-23. april 2004
http://www.welcomeurope.com/form_info.asp?id=15

Protection of the Tax Payer and the Original Aims of the VAT system: how
exemptions have led to distortion of the system 
Bruselj, 22. april 2004
http://www.cfe-eutax.org

Clustering workshop on FP5's cultural heritage projects
Bruselj, 22.-23. april 2004
E-mail: michel.chapuis@cec.eu.int
http://www.cordis.lu/eesd/ka4/home.html

The Europe of Knowledge 2020 - A vision for university-based research
and innovation 
Liege, 25.-28. april 2004
http://europa.eu.int/comm/research/conferences/2004/univ/index_
en.html

Employment Week 2004 Bruselj, 26.-28. april 2004
http://www.employmentweek.com

European Energy and Transport Conference 
Luksemburg, 4.-5. maj 2004
http://europa.eu.int/comm/dgs/energy_transport/index_en.html

EPA - European Biodiversity Research Platform meeting
Killarney, 20.-24. maj 2004
http://www.biodiversityreserach.ie

Inter Trade Ireland: launch of expertiseireland.com 25. maj 2004
http://www.expertiseireland.com

EI 'Consultation Conference on Innovation and SME's'
Tbc, 3.-4. junij 2004
http://www.enterprise-ireland.com

Agriculture conference 'Thinking Beyond Tomorrow: A safe and
Nutritious Food Chain for the Consumer' 
Dublin, 17.-18. junij 2004
http://www.foodchain2004.com

e-Challenges e-2004
Dunaj, 27.-29. oktober 2004
http://www.echallenges.org/2004/
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ske, Švedske in Britanije je zah-
tevala, da v roku dveh mesecev
sprejmejo evropsko zakonodajo o
zavarovalnicah, ki določa pravila
glede stečaja zavarovalnic s
podružnicami v drugih državah
članicah EU.
Evropska direktiva zagotavlja
boljšo zaščito zavarovancev v
primeru stečaja zavarovalnice.
Če države članice v roku dveh
mesecev ne bodo sprejele
nacionalne zakonodaje, ki bo
zagotovila izvajanje te direktive,
jih komisija lahko toži pred
Evropskim sodiščem.
Sporočilo Evropske komisije:
http://europa.eu.int/rapid/start/c
gi/guesten.ksh?p_action.gettxt=g
t&doc=IP/04/86|0|RAPID&lg=E
N&display

VELIKE TEŽAVE PRI VKLJUČE-
VANJU V EVRO
Bank Austria Creditanstalt je 14.
januarja ocenila, da se bodo nove
države članice EU le stežka
vključile v območje evra. Banka
pravi, da bo večina novih držav
članic potrebovala precej časa za
večjo ekonomsko integracijo z
EU. Poročilo Bank Austria
Creditanstalt pravi, da bodo samo
Latvija, Litva in Estonija v prvem
valu novih držav članic evra.
Latvija bi že leta 2002 lahko prosi-
la za članstvo v evru, saj je njena
inflacija znašala tri, proračunski
primanjkljaj 2,5 in javni dolg 14
odstotkov.
Večina drugih srednjeevropskih
držav, zlasti Poljska in Češka, pa
bo imela težave z izpolnjevanjem
teh pogojev. Tako na Poljskem kot
Češkem naj bi proračunski pri-
manjkljaj letos presegel 5,5
odstotka, medtem ko je na
območju evra dovoljen največ tri-
odstotni proračunski primanjkl-
jaj. Na Madžarskem proračunski
primanjkljaj znaša 9,1 odstotka.
Bank Austria Creditanstalt pravi,
da Poljska, Češka in Slovaška ne
bodo izpolnile pogojev za
vključitev v evro pred letom 2010.
Sporočilo Bank Austria
Creditanstalt:

http://www.ba-ca.com/en/106
83.html

VEČJE ODŠKODNINE 
ZA POTNIKE V 
LETALSKEM PROMETU
Zunanji ministri držav članic EU
so se 26. januarja dogovorili za
povečanje odškodnin potnikom v
letalskem prometu, ki zaradi dvo-
jnih rezervacij niso dobili sedeža
v letalu, ali ki so bili žrtve zamud
ali odpovedi poletov. To se v EU
letno zgodi 250.000 potnikom 
Ministrski svet EU je določil
naslednje odškodnine: 250 evrov
za polete, krajše od 1500 kilo-
metrov, 400 evrov za polete zno-
traj EU od 1500 do 3000 kilo-
metrov in 600 evrov za vse druge
polete.
Letalska podjetja bodo morala
odškodnine nemudoma plačati v
gotovini, z elektronskim bančnim
nakazilom ali bančnim čekom.
Odškodnino bo možno plačati
tudi s potovalnimi čeki ali drugi-

mi storitvami, vendar samo s pis-
nim privoljenjem potnika.
Nova regulativa bo začela veljati
na začetku leta 2005.
Nadomestila bo sedanjo regulati-
vo iz leta 1991, ki se ne nanaša na
čarterske polete in na odpoved
poletov iz komercialnih razlogov.
Regulativa EU o nadomestilih za
potnike v letalskem prometu:
http://www.eubusiness.com/go/
ue.eu.int/pressData/en/misc/788
29.pdf

EU UVEDLA SEZNAM PRE-
POVEDANIH PREDMETOV V
LETALSKEM PROMETU
Evropska unija je 16. januarja
sprejela seznam predmetov, ki
jih je prepovedano prinašati na
letala po vsej uniji. V državah
članicah EU zdaj glede tega
obstajajo različni nacionalni
predpisi, poslej pa bo za vso
unijo veljal enoten seznam pre-
povedanih predmetov.
Na seznamu so poleg očitno
nevarnih predmetov, kot so orožje,
razstrelivo, plini in noži, tudi bolj
vsakdanji predmeti, kot so palice
za biljard, drsalke, smučarske pal-
ice in ribiške palice.
Sporočilo Evropske komisije:
http://europa.eu.int/rapid/start/
cgi/guesten.ksh?p_action.get-
txt=gt&doc=IP/04/59|0|RAPID
&lg=en&display=

MAKEDONIJA BO FORMALNO
PROSILA ZA ČLANSTVO V EU
Makedonska vlada je napovedala,
da bo 26. februarja pri irskem

predsedstvu EU vložila formalno
prošnjo za članstvo v uniji. Prošnjo
bo irskemu premieru Bertieju
Ahernu izročil makedonski pre-
mier Branko Crvenkovski ob
obisku v Dublinu.
Makedonija bo 30. država, ki je
prosila za članstvo v EU. Pred njo je
pred letom dni za članstvo v uniji
prosila Hrvaška, katere kandi-
daturo zdaj ocenjuje Evropska
komisija. EU je Makedoniji,
Hrvaški, Albaniji, Bosni in Her-
cegovini ter Srbiji in Črni gori na
sestanku Evropskega sveta v
Solunu junija 2003 nakazala dolgo-
ročno možnost članstva.
Bosna in Hercegovina namerava za
članstvo v EU prositi leta 2005,
medtem ko Srbija in Črna gora ter
Albanija še niso nakazale svojih
namenov v zvezi s kandidaturo.
Več o odnosih med EU in
Makedonijo:
http://europa.eu.int/comm/exter-
nal_relations/see/fyrom/index.ht
m

■

Zanimive publikacije
Welfare in Europe: first report on Social Protection in Europe published
by CEFASS (European Center for Social Affairs & Public Heath Care)
http://www.eipa.nl

Factor Mobility and Regional Disparities: East, West, Home's Best?
Authors:Richard Nahuis and Ashok Parikh  (Working Paper n.26)
http://shop.ceps.be/BooksList.php?category_id=8&

The Making of the New Europe. Author: Peter Ludlow, EuroComment.
ISBN 90 77110 04 6. Naročiti na : info@eurocomment.be

Convergence of Real GDP per Capita in the EU15: How do the accession
countries fit in? Author:Ville Katila (Working Paper n.25)
http://shop.ceps.be/BooksList.php?category_id=8&

How to Write a Competitive Proposal for Framework 6. Author:Sean
McCarthy, Hyperion Ltd. ISBN 0-9546257-0-6 http://www.hyperion.ie

Deutsche Bank Research: EU Monitor n°8: Growth and Prosperity in
Europe   http://www.dbresearch.de/PROD/DBR_INTERNET_EN-
PROD/PROD0000000000067813.pdf

A Business Guide to EU Enlargement - Trade and Investment
Opportunities in Europe and the Accession States  by Ollington,
Chris/Reuvid, Johnathan    ISBN:0-7494-4082-1 

The Future of Europe: Integration and Enlargement by Dr Fraser
Cameron, EPC director of studies   http://www.theepc.net


